DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552  69Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 366/2023- GAB/SEAP
Belém (PA), na data da assinatura.
Dispõe sobre a designação dos Agentes de Controle Interno –ACI’S desta
Secretaria nos termos da Lei Estadual nº 10.021 de 31 de julhode2023. O
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, nousodas
atribuições que lhe são conferidas por meio da Constituição do Estado do
Pará, bemcomo, a Lei Estadual nº 8.937, de 02 dezembro de 2019;
CONSIDERANDO a promulgação da Lei Estadual nº 10.021, de 31 de ju-
lhode2023, publicada no DOE Nº 35.517, de 24 de agosto de 2023 a qual
dispõe sobreareestruturação do Sistema de Controle Interno do Poder Exe-
cutivo Estadual;
CONSIDERANDO que os Agentes de Controle Interno, são responsáveis
pelaanáliseda prestação de contas, registros das conformidades dos atos e
fatos ocorridos nosrespectivos órgãos e entidades da administração pública
direta, autárquica e fundacional sob sua competência. CONSIDERANDO
que o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Estadual exercerá
sua função constitucional de fiscalização por meio de atividades de inspe-
ção, auditoria interna, acompanhamento, monitoramento, dentre outras
atividadeseinstrumentos previstos em lei. CONSIDERANDO que os órgãos
e entidades que tiverem instalado Setoriais deControle Interno, necessa-
riamente os Agentes de Controle Interno farão parte da referidasetorial.
CONSIDERANDO que para o atingimento das finalidades previstas no art.
3º daLei Estadual nº 10.021 de 31 de julho de 2023, serão designados
agentes de controle internopara atuar em unidade de controle interno dos
órgãos e/ou entidades públicas, naformado regulamento.
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária Gabinete da Secretaria
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Avenida João Paulo II,, 602 - Marco - Belém/PA - CEP 66.095-492 Gabinete
da Secretaria - Telefone: (91) 3239-4201 / 423 / 4256 - E-mail: gabinete@
seap.pa.gov.br
CONSIDERANDO que os Agentes Públicos de Controle serão designados
pelostitulares dos órgãos ou entidades a que estiverem subordinados ad-
ministrativamente, consoante determina o artigo 34 do Decreto Estadual
nº 2.536, de 03 de novembrode2006;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os seguintes servidores lotados no Núcleo de Controle
Internoparaexercer a função de Agente de Controle Interno, consoante
determina o Artigo 6º da Lei
Estadual nº 10.021 de 31 de julho de 2023:
I. ANA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO, MF.: 5908125, Coordenadorado-
Núcleo de Controle Interno;
II. AMANDA EVELYN MOREIRA SILVA, MF.: 5911791, AssistenteAdministra-
tiva lotada no Núcleo de Controle Interno;
III. BIANCA REGO FARIAS, MF.: 5952323, Assistente Administrativa lota-
danoNúcleo de Controle Interno;
IV. DALBERTO ALCIR MAIA PARAENSE JUNIOR, MF.: 5963580, Técnicoem-
Gestão Pública/Ciências Contábeis lotado no Núcleo de Controle Interno;
V. DELCIVAL GOMES TAVARES, MF.: 54187448, Técnico emGestãoPública/
Ciências Contábeis lotado no Núcleo de Controle Interno;
VI. DEYVISSON PANTOJA DE SOUZA, MF.: 5976225, AssistenteAdministra-
tivo lotado no Núcleo de Controle Interno;
VII. ELANA QUEIROZ FARIAS, MF.: 5899486, Técnico emGestãoPública/Ci-
ências Contábeis lotada no Núcleo de Controle Interno. VIII. ERICK TRIN-
DADE DA SILVA, MF.: 5976328, Assistente Administrativolotado no Núcleo
de Controle Interno;
IX. KEISE FERNANDA MOREIRA MOURÃO MALCHER, MF.: 5976355, Assis-
tente Administrativa lotada no Núcleo de Controle Interno;
X. LETICIA BARRETO CAMPOS, MF.: 5895258, Técnico emGestãoPública/
Ciências Contábeis lotada no Núcleo de Controle Interno. XI. LORENA COR-
REA COSTA, MF.: 5954071, Técnico emGestãoPública/Ciências Contábeis
lotada no Núcleo de Controle Interno. XII. MARIA MICHELLE DA SILVA
SANTANA, MF.: 5953668, AssistenteAdministrativa lotada no Núcleo de
Controle Interno;
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária Gabinete da Secretaria
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Avenida João Paulo II,, 602 - Marco - Belém/PA - CEP 66.095-492 Gabinete
da Secretaria - Telefone: (91) 3239-4201 / 423 / 4256 - E-mail: gabinete@
seap.pa.gov.br
XIII. MARIO ÂNGELO TAVARES SALDANHA, MF.: 5910268, AssistenteAdmi-
nistrativo lotado no Núcleo de Controle Interno;
XIV. RENATA GOÉS SOARES BREMGARTNER, MF.: 5976373, AssistenteA-
dministrativa lotada no Núcleo de Controle Interno. Art. 2º - Esta Porta-
ria revoga as Portarias nº 1097/2020-GAB/SEAP, 052/2022- GAB/SEAP,
108/2019-GAB/SEAP, 867/2020-GAB/SEAP e 044/2023-GAB/SEAP. Art. 3º

- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE ECUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 989551

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0239/2023-CGP/SEAP, DE 09/03/2023,
PUBLICADA NO DOE Nº 35.325, DE 15/03/2023, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 7435/2023-CGP/SEAP.
ONDE SE LÊ: “ conforme Sindicância Administrativa Investigativa nº
6274/2021”;
LEIA-SE: “ conforme Ofício nº 2198/2022-CPP/SEAP”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 989994

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 07745/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR A VTR ATÉ A BASE DO COPE PARA APANHAR A EQUI-
PE E FAZER A TRANSFEERÊNCIA D PPLs
Origem: CAPANEMA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 17/09/2023 a 17/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5949701; FRANCISCO SOLANGIO VIEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 989938
PORTARIA Nº: 07747/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ESCOLTA DE SESSÃO TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: MARABÁ;
Período: 20/09/2023 a 22/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5973240; MARIA MADALENA FEITOSA MORAES; POLICIAL PENAL;
5971171; RENAN ARTHUR CADILHE MARTINS; POLICIAL PENAL;
5973130; SUELLEN CRISTINA PEREIRA CATIVO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 989939
PORTARIA Nº: 07722/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAMETÁ;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 15/09/2023 a 15/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970824; ROMULO RUAN GOMES PORTILHO RODRIGUES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5894209; ABIB BARBOSA FRANCEZ; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5974862; LUIZ OTÁVIO MELO CARDOSO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5898842; ANTONIO VIRIATO MOIA GAIA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 989940
PORTARIA Nº: 07783/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DE UMA GU DO GRUPO DE AÇÕES PENITENCI-
ÁRIAS GAP, PARA O MUNICÍPIO DE TUCURUÍ, PARA APOIO OPERACIONAL
MANTENDO A ORDEM, A DISCIPLINA E A EFICIÊNCIA NO CONTROLE DAS
ATIVIDADES DO CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE TUCURUÍ - CRRT.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 20/09/2023 a 04/10/2023;
Diária(s): 14 e ½ (quatorze e meia);
Servidor(es):
5950010; RENAM DE SOUSA ALVES; POLICIAL PENAL;
5949985; DIEGO MONTEIRO SANTANA; POLICIAL PENAL;
5940573; JOELSON FONSECA DAS NEVES; POLICIAL PENAL;
5950099; DANIELLE TOLOSA MODESTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 989934
PORTARIA Nº: 07807/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: FAZER A RETIRADA DE ÔNIBUS OFICIAL DA SEAP.
Origem: MARITUBA;
Destino: MARABÁ;
Período: 15/09/2023 a 15/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
57175026; PAULO SERGIO PEREIRA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 989935